S P M M A R I V M.

1. *Dens* eſſ particularis propter illorū viduas. & pupilli.
2. *Perfona* priuilegata, qua ſint, & num. 3. & 4.
3. *Judicis* arbitriū debet veſſari in cognoscendis perfonis
miſerabilibus.
4. *Priuilegium* miſerabilium perfonarum, qua ſint remi-
ſiue.
5. *Priuilegium* contra priuilegiatum quando agere valit.
6. *Par* in parente non habet imperium.
7. *Priuilegium* contra priuilegiatum quando agere valit.
8. *Par* in parente non habet imperium.
9. *Viduæ*, & pupilli diuitiæ, an monerentur inter perfonas
miſerabilis. & num. 10. & 12.
11. *Priuilegium* ceſſat illius cauſa ceſſante.
12. *Pauperes*, & diuitiæ relinquantur arbitrio Iudicis,

A R G U M E N T U M.

Miferabiles qualiter commendentur,
& quānam ſint tales.
Et num pupilli, & viduæ diuitiæ,
& potentes annumerentur in-
ter iſtas.

D E C I S I O N I L.

Ex linglois decif. 9. queſt. 2. à numer. 10.
vñque ad 14.

Dixit Dominus Exodi Capit. 22. *Vidua* pupilli, non
noſcet ſi ſeſeruas eos, vocij abuſuſ ad me. & ego
exaudiā clamoſorem eorum, & indigebuſ furor meus
percutiamque vos gladiis, & eruſe vixores ueltra vi-
duas, & filii ueltri pupilli; hic tibi attende Iudea, &
adde Ecclſiaſtic. capit. 4. in illis verbis in iudicando
eſſo pupilli miſericors, ut patet, ut pro uero matris ille-
rum, &c.

De his omnibus perfonis trahat, *Rebuff.* de ſentent.

2. *proſul. art. 3. gl. 6.* fuit autem haſ ſecondum ipſum.,
pupilli viduæ honeſti viuentes, nuptæ: cuius viri
ſunt inutiles, puta quia detinēntur morbo, vel quia
militare, & nihi ipsi pro fuit ex ſua milicie, vel lam-
diu ad fuit, vel ſane baniſſi, vel furiosi, aut mentis

3. *capti*, qui abſentium loco ſunt, l. 1. ſi vñc. 17. 5. *ad*
pref. de uenit. *Orphanii* peregrini, Adueni pueri
Nobiles quia ſecondum conditionem ſuam nuſerent nos
poſſunt, mercatores, cum grauauant in vēcigibis,
& pedagio, publica peuententes, liberti Eccleſie,
manuūlli, qui commandant Eccleſie, & ad cam-
rauſuſ Officiales Eccleſie, & alii feruentes, ſi grati-
tis feruant, & ſint pauperes, infantes expofiti, fenes
decrepiti, Caci militari mutiliati leproſi debilitati,
cacerati, etiue ſignati de noſo conuerſi ad fidem no-
ſram Catholica, diuino morbo fatigati, & hiſ
etiam text, etiue nobis ad legem vñc. Cedicando Imperator
inter pupilli ſuū, vel aliis miſerab; perfonas cognoscat.

4. Addo *Coſiderigos*, & *Coſiderigas* nihil poſſidentes in
communi, vt notat *Prudent.* a *Sant.* *Maran.* in ſua Prax.
Ind. lib. 1. nr. 6. fuit enim vere miſerabiles reſpectu bo-
norum temporalium.

5. Cetera miſerabiles perfonas arbitrio Iudicis reli-
quum ex diſt. leg. vñc. quarum omnium fedexdem
priuilegium ponit idem *Rebuff.* loc. ſupr. cip. quae valere in-
telligo etiam contra pariter priuilegiatas perfonas ſi
agatur de dannio vitando ſetus ſi diuero ageretur ar-
gumento a contrario ſenuſ *P. uermon.* in cap. ſupr. ſpolia
8. non extr. de ardua cognit. neque enim par in parente ha-
bet imperium l. deigna vñc. C. de legibus, & *I. Magi-*
ſtratus. ff. de recept. arbitri.

Sed non aſſentior *Alex.* in *conf.* 121. in fin. vol. prime,
9. nec *Rober.* *Maran.* in ſuo ſpeci. part. 4. diſt. 6. num. 73. af-
ferentiibus viduas, & pupilli ſi ſint diuitiæ non annu-
merari inter perfonas miſerabiles non enim diſtingui-
tur in *dile.* cap. 20. *Exodi.* quia ſi viduæ, & pupilli eſſent
pauperes tunc dupliſi commiſſione digni reputa-
rentur tanquam dupliſi affecti maliſta unde optima-
rationem iudicio neceſſo admittendam proſert. *Ad. G. lib.*
obſeru. *part. num. 40. lib. 1.* uen̄pē quod non tam di-
nitio coniſideratur ſunt, quam conditio ipſa viduati-
, & pupillaris etatis ob quam huiusmodi perfonas
foleat communiter premit text, in *dile.* leg. vñc. C. men-
do Imperator inter pupilli, & ſuū eiſiudem opinionis eſſt. *Prud.*
a *Sant.* *Maran.* in *dile.* Prax. *Ind. lib. prime*, ut. 6. num.
mer. 12.

Prax. Elect. & Variat. Fori Pars II.

85

- 10 Declarari nisi essent diuites, & potentes simul, ut per Speculan lib. 2. de instrumentis adiut. 5. nunc certo, numer. 62. 11 quippe celsante causa priuilegii, quo est metus oppositionis cesari, & ipsius priuilegium, ut late probat T. Aquellus, in tractat. celsante causa parti, prima num. 203.
- 12 Declara etiam, ut in materia prolationis, & allmentorum statim praetandorum priuilegium non procedat si vidua, & pupilli sint diuites celsante causa necessitatis T. Aqu. loc. cit. nu. 179.
- 13 Pauperes autem, vel diutes, qui repatrii debent iudicis arbitrio reliquuntur Bart. in l. s. constante nu. 13. & 14. ff. foliat. marum.

S V M M A R I V M .

- 3 Priuilegium est concessum viduis, ut conuente forum. Principi adire valuerit.
Et quid reppellit pupillorum, nu. 2.
Sed quid late contestata num. 3.

A R G V M E N T U M .

Viduez priuilegium habent, ut si conuentant coram suo iudice inferiore, possint petere remitti ad Curiam Principis.

D E C I S I O III.

Ex Christinico decisi Cur. Belgicae 159. i. num. 14. cum seq. vol. t.

1 Viduez vero priuilegium habent, quod si conuentant coram inferiori suo iudice, ut possint petere causam remitti ad Curiam Principis, ad quem finem impetrare possunt litteras regas, quibus causa euocetur.

2 Autem id ipsam priuilegium competit pupillis, & ceteris militerabilibus personis tractat Comar. Praef. gen. t. 7. num. 6. t. 8. v. 1. cap. 1. & T. Aqu. decr. 1. 177. ac Robt. in tractat. de avoc. cur. t. 1. n. 59. ita quandoque iudicatur, & ordinatum memini, scilicet quod reuocatio eiusmodi causarum fieri posset, etiam in seunda instantia T. Aqu. dicta acci. num. 8. & Comar. dict. cap. 7.

3 Hoc autem priuilegium, non potest mulier petere post item coram suo iudice contestata non oportet exceptione declinatoria, nec potest ex capite minoris aetas restringi aduersus omissionem illius exceptionis, ut aliquando confitit Suprema Curia, unde de his tradita in ordinari. Suprema Cur. t. 1. Des. educationis: & Papen. lib. 7. tit. 7. artif. 17. 18. & legg. & ibidem addit., ac insuper art. 27. 29. & 58. & Addit. abid.

S V M M A R I V M .

- 1 Forum quis fortius ratione rei sit.
- 2 Neapolitanis reis ad proprium tribunal agendo trahunt.
- 3 Dummmodo non sit omnino incompetens index.
- 4 Priuilegium fratre eius esse non debet.
- 5 Etiam in materia restringibili, & odiosa.
- 6 Petentia quandoque attenatur, ut iudex competenter dicatur.
- 7 Quis vero dicatur, etiam si ex priuilegio efficiatur.
- 8 Statimeno fori priuilegium aliqui tribunis potest contrarium restituiri.

Pars II.

- 9 Exceptio /rei declinatoria, & ante omnia opponenda, a. 10. quin frustra obsecetur.
- 10 Procurator potest domino praejudicare in fori declinatoria.
- 11 Maxime tacitè, permittendo tempus lati.
- 12 Alter non tenetur rei forum /equi, quando inibi iustitia p. t. e. con/equi non potest.
- 13 Alterum virum habens exultem, vidua priuilegio gaudet.
- 14 Vidua iudicem competentem eligere debet.
- 15 Sufficiat tamen quod sit quandoque competent.

A R G V M E N T U M .

Regula quod Actor sequatur forum, rei non procedi quando in loco consequi iustitia, nequit.

Et qualiter coram competenti iudice electio fori facienda sit.

D E C I S I O IV.

Ex Amat. Conf. decisi. 31.

Frustra aduersus actionem intentatam pro parte II. iustitiae, Marchionisq; Orioli, & filiorum remissis ad proprium iudicem, per illuditris. Principem Auric contentum petitur: quod quamvis ex libello expressi clarissime adeo coantes: ut super vacuum in rectam claram memoriam apud docilis nos viros videatur: ut ramen Clienti omni auxilio delitescit, cu n potissimum viro ligant; morem geram; aliquo dicam.

Fundatur priuilegium, ex decreto preambuli Magne Curie: vbi co-inparatus Princeps, petrit, & obtinuit, & declarati h. etiam Marchionis Finiarum: vbi etiam fuit debitorum hereditatis dicti quandam Marchionis Finiarum de quibus agitur in iunctum, ut ipse Principi Auric correspondant; Ab hoc autem decreto M.C. fuit per Marchionisam, & filios appellatum ad Sacrum Consilium ordinarium. Judicem appellatio istis: cum non Principi, sed Marchionis, & filiis pro excequione volumeatis testatoris sufficiunt reditos assignandi, in hoc autem iudicio cum Princeps sit actor: rei forum sequi teneatur c. fin. de foro comp.

Secundo ratione rei sit idem fundatur: cum in heraldice Marchionis remanerint annui redditus in Regno, super quibus vigore legati compazit hypothecaria, ut per Doct. in l. i. in fin. de leg. t. i. ideo queritur rei quis forum fortiter l. fin. C. vbi in rem aliis, cap. sane, & cap. fin. de foro comp. Adad. in c. 1. num. 3. de mil. usal. centum. Et quod procedit etiam non de ipsare, sed occidente illius ageretur: ut post alios tradit. Dec. conf. 69. num. 13.

Tertio cum conflict D. Constantiam de Sangro Marchionisam Actricem, & filios esse Ciues Napol. priuilegium habent, ut etiam agendo trahant, & non trahant: etiam consensu priuilegio potiatur in corpore viris clauso, etiam si de realib; sita ageretur: ut praecipue dispositum extat inter Capitula Regis Catholic. cap. 53.

Dicit forsan Adaebarius hoc sanè procedere, vbi Actor iudicem alioquin competentem reo eligat: quod si omnino incompetens sit, fructu Actor cliget: ut in casu simili post Adr. erudit. Affidat. decr. 2. 7. numer. 3. & quarto, Alienoch. in addit. ad tractat. de arbitriis ad lib. 2. cap. 66. num. 50.

4 Huius autem difficultatis facilis videtur resolutio: non enim necesse est quod Actor proprium eligat

H. Judi-

- Judicem rei, in causa illa competenter: in hoc enim nullum est Neapolitanus praeiugium, cum communis etiam res veteretur, ut forum sequendo, siueque praeiugium fructuariorum esset, contexta in l.i. Cod. de thesaur. 10. c. 6. s. Ep. Paşa de priuilegiis, n. 6. quod procedit etiam in materia restrigibili: ut probat late Suarez, in repeat. I. quoniam us prouincias in declarat. lege Regni, §. 6. queritur numer. 7. s. fol. 450. & odoia de Ces. confil. 65. num. 6.

Factore illud requiri. ut iudea, qui cliegit, possit quandoque in reum iurisdictiōnē exercere tunc enim subditus dictum argum. text. in dicitur cap. sane de foro comp. & l. 1. fin. in fin. Cod. videlicet in rem aut. sufficiunt enim vii detur auctoritate, & potencia quandoque conuenienti, ut in finali tradit. Falcis, confil. 101. prelappatio statuta in fine verbi, praeterflatus, & Ruit, confil. 58. num. 4. verbi sic ut etiam dicimus, vol. 3. Constat auctoritate D. Aduerariūm esse huius Regni Tribunalium subditum, cum, & burgenfatica, & feudalia bona in Regno pollicentur, imēdo ut omnia tollatur dubietas sit in facto notandum D. Aduerariūm esse Regnūm ex eoque feuda in Regno tener, quod clarissime disponitur per capitulum falcis recordationis Imper. Caroli Quinti, in anno 1550. quod extat inter huius Regni pragmatics Sanctiones, fundat de off. promulgatione Regnūs, s. vid. in princ. 101. & etiam omnes tenentes Baroniam, vel alia feuda, & omnes qui habitaerant per annos decem cum vxoribus possidentes bona stabilia. Et dicunt vere ciuis, seu Regnūlans, etiam per praeiugium efficiunt, cum hoc in iure consulari, iuxta doctrinam Bartol. s. suis pro emper. num. 20. ff. de vic. cap. Rom. ac. 1. fol. 62. num. 6. Dec. conf. 282. num. 10. 365. n. 5. C. 10. fol. 1. n. 2. & alibi.

Quarto fundatur Marchionis, & filiorum intentione, ex diplomate statuti Cuiutatis Janue: quo cœnatur, posse extermum ad intallitum Cuius Januensis coram illius Cuiutatis Magistratu conueniri: sic corrigendum reg. cap. 1. de foro comp., cum similiter disponitur ita statuta Janue l. 3. c. 27. b. sub rubr. de contract. inter Cuius & exteris sunt autem pro parte Marchionis, & filiorum huius statuti retroequato in aduerarium petita ex aequitate ut, quod qm. qm. s. ut tradit punctualiter Capit. m. l. 1. s. quod Magistr. ac. num. 13. ff. quod qm. qm. uris inquiens, quod ita de fato feretur quicquid in contrarium glo. abf. sentiat, aliquo nunquam fere illius cœdicti aquilas locum habetur.

Quinto non debet ad huius controverzie decisionem aduerarii conuenies, qui in hoc iudicio conuentus, nabilis de iudicio incompetentiā ab inicio oppoluīt, sed terminum ad denuntiatiōnē, nulla præhabita profectione petuit, sicutque sibi concepsit: vbi autem aliquid à iudice petitur, tunc ut ipsam consentit, ideoque a principio exceptio hac opponi debet l. fin. Cod. de except. Bartol. leg. quidam confundit, n. 6. ff. de residu. inquietus debet opponi ab inicio, & in leg. non videtur la. 2. ff. de indic. & Angelus l. 1. sed & si suscepit in prae. ff. de iud. quod cauti adiutori practicant propone proportionate declinatoriū tempest propriam, & profectionem: quod per aliquem accūm: quem faciunt: aut faciente non intendunt in iudicem coniunctare: constat autem 10 posse procuratorem Domino praetenditare in exceptione declinatoria, cum non in donatio Bart. in l. fin. fin. in prae. verbi, quandoque remittuntur exceptio declinatoria, s. quod in fraud. cum quo transit Barts. ex in cap. cum aliis il primo cert. finis de offic. delegat. & in cap. 1. num. 20. ut non contellar. quod non habet dubium, vbi non 15 expedit renunciā, sed tacitū non opponendo in tempore, ut per Bald. Salte. & Jacob. in ipsa curia, & c. de pali.

13 Sexto datur actio fori electio, vbi in propria conuenientia patria iustitiam facit consequi non valit, ut in propofito facto enim deposito per conuentum in Cuiutate Janue prævia Marchionis, & filiorum, profectione obseruentur ea ad quæ tenebantur a dimicere propter lani adimplerent ab anno 1603. nunquam valueuerunt apud illud Tribunalium ius consequi,

imo fuit depositum Principi Commodo restitutum, unde succedit Doctrina Angel. in arch. ut Clerici apud proprii Episcop. num. 1. dicens licet eis alio iudicium adm. est, vobis difficile est competenter iudicem adiari: subdons difficultatem confitente, vobis conuenient iudex non facit plenam iustitiam; quo casu potest adiari iudex, qui estet alias incompetens: nec tenetur auctoritate rei forum sequi, ibique de coniunctitudine hoc feruatur collatur.

Septimo auctrix Aduerarii potentiam pertimescens in forum elegit Sac. Conf. max. a text. in leg. unica Cod. 13 quando Imper. & in confiniis flauimus, ut magna. Nec controverteri potest Marchio tam videtur præiugio gaudere cum licet virum exilium tamquam habeat glori. in l. 1. ut in verbis patris ut ipsum text. ac. l. 1. Flavians, dicitur. Plagiari, post alios tradit. Comar. Prædic. quæst. c. 7. nro. 2. vers. 4. & in hoc & Atenach. in addit. de iudicio subd. 2. 1. nro. 66. num. 13. Idem si inutilem habeat virum, ut tradidit praecitat, post glori. d. fin.

Nec dicatur electionem competere dummodo o'eligit 14 iudicem competentem secundum sit omnino incompetens, ut post Affid. & Lazarus tradit. Menoch. loc. pres. num. 50. nam respondens D. Comuentum esse huius Regni iurisdictiōnē subditum, tam catione rerum quas possidet d. cap. fin. de foro comp., tunc etiam quia uti fedatarius dicitur Regnūlans ut supra dictum est: unde poteit trahi ad extraordinarium iudicem: cum in initio actori magis, quam raro iura succurrant ita tradit. Andrius dicitur. flauimus ut Magna circa Medium, ubi leg. quando Imper. s. ac. videtur posse enire quod ille conuenienti posset argum. qm. dicitur. S. 1. 16. quia hoc evenire posse & ff. de locatis, & per Fulgo. da. cap. 101. in fin.

Ez his etiam collatur alia pars exceptionis allegantis litis pendentiam, nam præterquæ hoc figurantur cum ex actis constat non nisi profectionem Marchionis, & filiorum interuenire ad reum in mora coniunctitudinem qui ut hoc cuite feci depositum certo tamēa tempore duratum cuiuslibet liberationem dum Marchionis, & filii petiuntur adimpleris per eos omnibus feruata forma codicillorum decreto etiam Sac. Conf. filii robotacis non valuerunt illud consequi, sed fuit depositum tertium: & tandem dicitur etiam. si iudicium estebat aliis ceptum posse auctorem alium iudicem eligere, tunc quia non valit ubi iustitiam confequitur ita dicitur. Atenach. arch. ut Clerici apud prop. Episcop. tum etiam ex remedio l. 1. s. quoniam grande Imper. quo sit, ut supererat fit termini concilio super peccata remissimē, ideoque decreturn D. Caſte. Commissarii, uti iustitiae prolatum fore confirmandum, & ita fuit decisum in Banca de Ferrarys.

Prax. Elect. & Variat. Fori Pars II.

87

- que Ordinis, & instituti habent priuilegium misericordiam personarum ibidem.
- 10 *Moniales ratione prædicti priuilegijs possunt eligere Iudicem sive domicili, & ad illius removenda sunt.*
- 11 *Personæ miserabilis habent multos Iudices ex priuilegio non sive comm. & illarum est electio.*
- 12 *Personæ miserabilis conuenit ab alia simile priuilegium, habente potest eligere Iudicem apud quenos actor reum concurro debet.*
- 13 *Moniales licet sive diuines non ob id excluduntur a prædicto priuilegio, quod idem dicendum est in videlicet nullitate distinctione.*
- 14 *Regula predicta, quod in multis Iudicibus ex priuilegio datum electio sit res non habet locum, quando fratre, & dominicano interuenient.*
- 15 *Referunt decretum Senatus.*
- 16 *Exempti conueniunt qui priuilegio miserabilium gaudent non possunt Iudicem eligere, sed alterius est electio.*

ARGUMENTVM.

Miserabiles personæ Moniales,
num dicantur, & quænam aliae.

DECISIO V.

Ex Cabedo decif. Rot. Lusitanie 54.
parti.

Contingit in Senatu dubitari de verbis *Ord. lib. 3. tit. 1.* in principio, ibi podem serciantes perante quasquer rusticis è iuri, et leges sive forem moratores, oratione è carthaginensis ad nostram Corse ou brevitez circa causas praeteneant.

Quidam N. in iudicium vocauit Moniales videlicet Clazia Cuiatis Eborensis cocam Prætore Curiali causarum cuiuslibet Moniales exceptione proposita eligere volunt Iudicem Iacum predictum Cuiatum in quo ipsa domiciliis habebant, & reorunt partes sufficiantibz prætor non obstante exceptione iusti illarum coram se respondere conquistare fuerunt ad Senatum quasdam fuit an prætor bene pronunciauerit.

Ecce videtur quod non cum enim Moniales reus esse nec iudicium laicale declinarent immo coram iudice laico responderem volebant dum tamen conuenienter in loco sui domiciliis faciebat regula, quod actio sequi debet focum rei *Iuris ordinem. C. de iuri dictione omnium iudiciorum cap. si Clericorum caput. cum sit generalis de iure competens. Soc. reg. 15. & ita pronunciare prætor debuerat.*

Vt tamen veritas huius questionis habeatur de duo sunt considerandi causis in hac materia, qui diuersam decisionem continent.

1. *Primus casus est Moniales in causa proposito posse declinare iudicium prætoris velut quemlibet priuatum ex regula illa generali qua quis iure communi attento conuenienter est in loco sui domiciliis, & actor rei sive non sequi debet, ut supra dictum, vel declinare potest, & eligere Iudicem tanquam personæ miserabilis ex priuilegio concessio per ordinacionem lib. 3. tit. quarto. nro. 3.*

2. *Quod primum membrum, quando ipsi volunt declinare iudicium prætoris velut quemlibet priuatum ex regula iuri communis actor sequitur forum rei dicendum videtur nullomodo eas id posse facere, & prætorem hoc causa recte pronunciale ut coram se responderent.*

Regula namque est quod quando reus duos, vel plures habet iudices non iure speciali, sed communis actor potest ex illis vnu eligere ad actionem suam prosequandam nec tenetur præcisè sequi rei forum sive. ubi *Dicitur in leg. vitrum, e de iuri dictione omnium iudiciorum cap. si Clericorum caput. cum sit generalis de iure competens. Soc. reg. 15. & ita pronunciare prætor debuerat.*

Parte II.

Iudicem Iuris Clericis, ubi Bald. num. 1. e de Episcopis, & Clericis Glosa, & Doctores in leg. vitrum cap. vitrum rematio cap. cum sit generalis ubi Abbas num. 19. de iure competent. eis. ut cap. istatum, s. cum vero ad finem de rebus lib. 6. Roman. confit. 412. Affidat. deci. 257. idem Affidat. in constituta rubric. 37. lib. 1. num. 16. M. tract. leg. s. actor numer. 33. D. de procuratoribus Couari, variarum libri primo, cap. decimo, num. 6. nouissimè Sartor, de Pascu præcepto primo tempore. t. numer. 77. A que Moniales in terminis prædicti ordinacionis lib. primo, titul. primo, in principio, ut ceteri excepti non iure speciali sed communis Iudices illos habent ut in Regno possint conueniri ob rationem traditam in dicta ordinacione: ergo actio, qui predictos exceptos in ius vocat, potest eligere Iudicem ex predicta Regula, & non ipsi excepti.

3. *Confirmatur id ex eo, quia ordinaciones regis ius communis nobis sunt Palat. repetit. rubr. s. 65. num. 6. ad finem Couari, practicarum, cap. 27. num. 4. Gramm. deci. 50. num. 6.*

4. *Pro hac parte facit ord. lib. 3. titul. quinto, s. penultim. vbi si alterum perante eis os quietum demandar ergo clare erit verbis actoris electio datur, quod quidem ea ratione factum sive, quia ex iuriis allegatis in predicto causa cum exceptis Ord. plures Iudices dederit actori electionem tribuit si tanquam rei causa dedidet faciliter legislatoribus fuit et declarare in principio d. tu. primo, lib. secundo, ut declaratur in lib. 3. tit. 4. s. 7. & ea verba in illa Ord. addere; que in illa posuit circa personas miserabilis in ea contentas qual oles quicquid.*

5. *Et retenga hac opinione non obstat argumentum, quod in principio propoundingis regula (leg. iuri ordinem) illa enim locum habet quando reus non plures fed unum Iudicem habet cum enim coram illo conuenienter est quilibet autem regulariter solus Iudicem domiciliis habet nisi ex alia particulari ratione ibi fortuitum forum, & per glossam in leg. heras absens ubi D.D. ff. de Iudicis.*

6. *Vel etiam responderi potest, quod quando reus ex priuilegio plures Iudices habet tunc debet etiam de rei electio est, & actio sequitur forum rei id est conuenienter reum debet coram, & indices, quem ipse elegit glori. sive ambo, habebit a capitulo, ne filius pro Patri, ubi Bald. & S. Salvator. & reliqui Doctores. Rebuffi, ibi Couari, variarum libri primo, cap. decimotertio, & reliqui Doctores quos circumdui Mariani, in leg. si actor. num. 33. ff. de Procurari.*

7. *Bene verum est postquam actor vnum elegit Iudicem ex pluribus reus iuri communis habet non poterit ad alium redire, nec variare Ordin. lib. 3. tit. 5. 6. penult. ultimus verbi pro qua facit l. vbi capitulo, ff. de Ind. Bald. in aut. habebat, cap. istum pro Patri facit ordin. lib. 3. tit. 4. s. 7. ad finem.*

8. *Quoad secundum membrum quando Moniales seu Monachi pertinet remitti ad Iudicem clefum ratione miserabilis personarum aduenturam est, fine miserabilis personæ, & de illis, ac de iuri iudicandum.*

9. *Perit vero miserabilis, que sint ponunt Doctores in leg. 1. cap. quando imp. inter papill. O. in cap. significans officio de iuri. Guid. Pap. deci. 556. Mariana de ordine Iudicorum q. dubius. 9. num. 77. Menoch. de arbit. lib. 2. cap. 66. Rebuffi, ad leges Gallicas rem. 1. tit. de sententiis pro promissoribus l. 13. art. 8. gl. penulti. Couari, prat. 6. Loper. l. 6. tit. 3. elec. s. e. est.*

Relinquitur tamen arbitrio Iudicis, qui dicantur persona miserabilis prætor expreßum in iure nominata, ut traducit D.D. in dñi. leg. 1. C. quando imp. inter papill. vide D.D. ubi figura Couari, prat. capitulo 6. numero. 3. Et Ecclesiastem miserabilis personam reputari traditum relati à Couari, ubi proxime capitulo, numero. 3. quo loco receptum testatur in Hispania Monasteria ex quatuor Ordinibus Mendicantibus Sancti Francisci Domini Dominici Diaz Augustini, & Carmelitarum item, & Monialium cuiuscumque ordinis.

H 2 & in-

- & instituti miserabilium pecionarum priuilegium habere.
- 10 His sic prehabitus pater resolutio ad secundum mem-
brum si enim Moniales petant ad Judices remitti do-
miciili sui quem eligant ut possint hoc casu facere tan-
quam miserabilis persona. *Ordin. dist. vi. 4. s. 3.* utique
remittuntur sunt, nec poterit prator curialis cognoscere
causa hac, quando ipse ut reus ad iudicium pra-
toris vocatur.
- 11 Confirmat hoc exprefit ex eo, quia cum hoc casu
his personis miserabilibus multi Judices sint dati ex
priuilegio, & non inter communis electio est rei, & non
acotis rident DD. a nobis supra relati *Cenarr. pralit.*
capit. 7. numer. quinto. ver. 6. deinde cum ergo Moniales
in iudicium vocantur poterunt declinare ad iudicium
proprii domicili ex priuilegio miserabilium personarum.
- 12 Quod ampliandum est etiam si conueniat a perso-
na alia famili priuilegium habente, tunc enim actio
conuenire reum debet apud iudicem, quem hares ele-
gerit *Ord. dist. viii. cap. 3. ibidem talis est auctor Siga* & fe-
ro de reo tradit multa. *Cenarr. post Affict. & Ihermann.*
quos citat *prafat. cap. 6. a num. 4.*
- 13 Quamvis autem Moniales diuites sint oī id eligen-
tes pratorum seu iudicium nouarum actionum, & ut vo-
cant, seu domicili ab hoc priuilegio excludantur *Cenarr.*
vbi supra contra alios quos allegat *cap. 7. numer.*
3. cui accedit rex Regia *ad lib. 3. tit. r. quarti.* & *6. 3.*
qua generaliter disponit circa viadas nulla sit dicta
functione fidei diuitias, nec ne licet in viadas alterius
dicat *Affict. Confutat lib. primo.* *Rubrie. 37. numer. deci-
molatus.*
- 14 Illud tamen aduerto in terminis *ord. lib. 3. tit. vi. 4. 6. 3.*
sibi oī actio fugere, oī foro de reo in, regre priuile-
giatis.
- 15 Quod si persona miserabilis aliam eiusdem condi-
tions conuenienter coram iudice proprii domicili, &
reus declinare ad iudicium suum, & eligat pratorum
curialis extra domicili audiendas non erit cum id
malitiōse factum videtur malitiisque sit obviandum in
specie *Affict.* vbi supra *Cenarr. dist. cap. 7. numer. quinto.*
vers. quintus. & idem dicendum erit in Monialibus
conuentis cum par ratio in omnibus miserabilibus per-
sonis sit quamvis enim in multis iudicibus in priuile-
gio datis electio sit rei, ut diximus intelligendum tam-
men videtur vbi celsat fraus, & dolus quis nemini pa-
trocinari debet *l. 1. f. adiutor. D. de edand.* & vide circa
hanc materiam decreatum Senatus quod est in libro
tituli 132.
- 16 Hinc fit ut exempti qui non gaudent priuilegio mi-
serabilium pecionarum ut sunt Praetori, & alii si con-
ueniantur non poterunt eligere in dicenti sed actio iudi-
cem elegere iuxta superius dicta, quod valide notan-
dum est.
- 17 An mulier mortua marito possit declinare iudicem coram
quo vivente illo se obligauerat respondere per publicam scri-
pturam.
- 18 Vida potest eligere iudicem iure nostrarum regni.
- 19 Iuri non competent nullis viis est renunciare.
- 20 Decretum Senatus ibidem.
- 21 Idem indicatum fuit in alio foro famili casu hic re-
latio.
- 22 Intelligitur *Ord. lib. 3. tit. 4. 6. 3. ibidem.*
- Refertur alterum decreatum Senatus circa hanc materiam
ibidem.

A R G U M E N T Y M.

De priuilegio viduae circa electio-
nem iudicis quam ha-
bet.

Ex Cabedo decilio 173.
part. 1.

1 Praelens quæstio fuit in Senatu controverfa mulier
quædam viuente marito inimico cum illo per pu-
blicam scripturam contraxit, & renunciare iudices
sui fori, & domicili, & respondere coram certo lu-
dice super obferuantia, & validitate praedicti contra-
ctus se obligauit.

2 Mortuo marito mulier, quia vidua remanet con-
uenta coram iudice illo in scriptura contento coram
qui simul cum marito viuente illo respondere se obli-
gauerat declinavit praedictum iudicem, & petit, &
elegit iudicem sui domicili iuxta electionem quam ei
tribuit *Ordin. lib. 3. tit. 4. 6. 3.* dubitatores fuit in posse
praedicta mulier declinare? & contra illam opponetur
quod in praedicta scriptura se obligauerat unde conve-
ntio standum erat ut est bonus *textus.* in materiali lego
ea qua *Codic. de restitucionibus malitiam.* &c. vbi
Bald.

3 Conterarium tamen decifum fuit, lmo quod poter-
at declinare ad iudicem sic domicili juxta priuile-
gium vidue ei de nouo competens cui renunciare vita
non est viba adhuc marito per praedictam scripturam,
non enim iuri non dum competet vita fuerit renun-
ciare *lege mater.* C. de usu officio testamento leg. tres fra-
tres, ff. de paci, mortuorum in causa secundo, de renunciatione
tradit *Bart. in lega sed.* & si quis, & quaque, ff. quis
causoribus Paulus in *I. quod servius.* ff. de condit. caus. de
in processu de Donna Maria de Saa contra Roderi-
cum Googaluez de Camara super petitione grauani-
si a prætorie Curiali scriba Ludouico Vaz de Re-
zende.

4 In ferè simili causa idem indicatum fuit anno 1583. in
altera viada, quæ in lice capta cum marito, qui o-
bligauit se respondere certo loco illo mortuo ce-
ptam item mulier renunciare ab illo loco, & elegit
iudicem sui domicili, & decreatum fuit, quod poter-
at elegere non obstante, quod maritus se obligauerat
respondere illo loco in altera petitione grauaniis à
Praefide Curiali, quod conductus ad intellectum *Ordin.*
lib. 3. tit. 4. 6. 3.

5 Idem indicatum fuit in Senatu hoc anno 1600. In
processu inter Petrum de Mandoca, & Donam Lauren-
tiuam de Tauora, qui casus sunt notabiles.

S V M M A R I V M.

1 Causa decisionis proponitur.

2 *Ordin. lib. 3. tit. 5. 6. 3. intellectus.*

3 Exceptio excommunicatus allegari quando possit;

4 Sententia prædicti Curiali referitur.

ARGUMENTVM.

Vidua an declinet iudicium in lite
capta à Marito conclusione
facta in causa,

DECISIO VII.

Ex Phabo decif. Lusitanie 179.
tom.2.

Mota fuit controvèrsia inter Ioann. Emanuelis, & Petrum Aluarum super bonis cuiusdam Capella, & pendente lite, & causa iam conclusa apud iudicem ad proférmandam sententiam disiunctum, contingit, quod in eo statu acto, & reus ambo ē vita transire, & per eorum obitum transita fuit instantia in extremo dicti Emanuels, que petit, ut ea contentio super dictis bonis finaliter decidatur.

3. Altera autem Rea, & vidua dicti Petri Aluari operat exceptionem declinatoriam fori excipiens quod domicilium habebat iudicis portuensi, & quod virtute sui priuilegii viduas causā remitti debuit ad iudices illius Senatus, & quod inaequali priuilegio Actrix forum Rez sequi debuit, & ex ordine lib. 3. tit. 5. s. 3. que manifeste disponit quod vidua iudicem diligere poterit etiam in causa cæpta in vita mariti.

3. Quia exceptio hæc prima facie recuperetur ex mandato, & decreto Senatus per petitionem grauamini, quia iuri conformis videbatur, eo maxime quando superuenient post Conclusionem causa, ut alias accedit in exceptione excommunicationis, ut docet Abbas in cap. cum dilect. quæst. prima, numer. 15. & fragmenti de Ord. cognitione. & Ioan. Andr. & Barrois in dict. cap. cum dilect., Fulman dñi. cap. cum dilectis, de fide in m-

4. Tamen te melius perspexa, dicta exceptio refuta fuit per præsumendum curalem causatum ciuilium, que sententia ampliamenta est, quia fuit confirmata in supremo Senato, & est malum usus ad obviandum suspicibus, & fuscior in his, que Roman. leg. si mulier diverserit, ff. 1.1. marron. D.D. in cap. auditio de inceps. refusa, in specie Felyna, in cap. Pastorialis, numer. 11. s. 1. excep. Affili. lib. secundo, confutis. Rubr. 19. num. 18. in fine, Barb. in leg. haec abiens in principio, num. 16. ff. de Inde. sic limitata dñi leg. Regia lib. 3. tit. 5. s. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Causa remittendus est ad forum originis, & incalitus.
- 2 Litis pendente inducitur per solam citacionem legitimam intimationem.
- 3 Text. in leg. ubi captum, ff. de indic. in quibus terminis procedas.
- 4 Primum rei status attendendu est.
- 5 Præsumendum supereminentis liti pendente forum non mutat.
- 6 Text. in leg. si quis prosequatur de indic. in quibus terminis procedas.
- 7 Alexand. ad addit. Bart. in leg. t. litter. C. ff. de pan. qualificare dirimus de priuilegio viduantes mulieris supereminentis liti pendente.
- 8 Vincen. de Franch. decif. 5.44. declaratur.

Part II.

- 9 In iuria perempta, non competit exceptio liti generalis.
- 10 Dicunt namque iudicium, & omnia sunt de nos invenienda.
- 11 Clericus effectus liti pendente, gaudet priuilegio fori illustraria personæ.
- 12 Deciso S. S. Confessio in materia peremptoris iustitia commendatur.
- 13 Contumax non opponit declinsterians fori etiam si purgaverit contumaciam.
- 14 Contentio viafalli in nihil preiudicat Baroni.

ARGUMENTVM.

Vidua potest declinare forum ex priuilegio viduatis eidem obuento post litem contestatam.

DECISIO VIII.

Ex Merlin. controv. Focens. cap. 81.

Vidua Maria Naccarella eligendo in forum Magnum Curiam Vicaria ex priuilegio sibi iure communi, & municipali iudicato conuenientem hæredes quoniam Hieronymi Troisi eius primi viri pro editio- tatione ducatorum mille fiscorum docimur excepterant ipi causam hanc tractari debere in Curia Terre Gironi, cuius ipsi sunt incolæ, & originari, ad text. in l. incola, & ad municipal. & in leg. final. C. vbi in rem alia; & in cap. cum generale de fori competent.

Secundum, quia dicebant ex adiis constare litem hanc pendere in dicta Curia ad quam fuit remissam per Regiam Audientiam Principatus Citra dum in anno 1614 idem iudicium fuisse intentatum per eandem actricem. Vnde sequitur alia dispositio iuris communis, & tempe text. i. libi capitulo, ff. de iude. vbi communiter Doctores, & iudicata fuisse liti pendentiam per foliam citationem legitime intimatam, per probat text. in Clement. secunda, ut liti pendente, vbi glori. in verb. ad parvem in fine, & glo. in cap. ut debitis honor in verbo, si dicatis de appellat. sequitur Surd. decision. 5. Graian. decif. 309. Ricc. decision. 74. part. secunda, & in hi terminis procedere dispositionem text. in d. leg. vbi capitulo, dicti glo. shid.

Nec oblate dicebant ipi quod tunc temporis quod iudicium fuit intentatum in Regia Audientia, & causa remissa ad Curiam Terre Gironi, ipi fuisse in matrimonio collocata cum secundo viro Pedro Paulo Pagano, nam priuilegium viduatis ex ipsius obitu ei perpervenit, stante predicta liti pendenta in hac causa, ei opitulari non debet, quando quadam principium liti, & primus rei status est, qui attendi debet ad notariis per dictum in leg. si in ratione re, ff. ad leg. ad leg. & facit text. in leg. si tam ad Mercato. & in leg. si procurarem, ff. mandat. vnde credo originem famigeratam illad Vipiani respondit in leg. si quis postdictum quod in liti, vbi aut si quis postdictum in suis causis est, miles vel alterius fortis esse expertus, in ea causa ius recandendi forum non habebit, quia praeventus & illa vulgata iuriis regula, quod priuilegium supereminentis liti pendente forum non mutat, quam extenuat glo. ibidem. & in cap. propn. n. 1. d. leg. competet. & D.D. in leg. nullis priori Codice, de leg. quorū plures recentur. Alexand. Trent. consil. 45. num. secundo, vñ. 2. Casual. in leg. secunde, num. 349. Cad-de pali. inter cunct. & in leg. cum quedam puerilla

H 1 de

- 8 Nec tandem dicebatur obtare decisionem S.C. regia per D. de Franch, in remissione petra ad Almum Collegium Delorum huius fiduciosum Consiglio Nam tota ipsa fundetur in illa, ponderatione, quod feliciter priulegium predicti Collegii, non potest dici motu proprio concessionem sed potius ad postulationem partis, ut latius patet ex dictis in dicitur, numeri 6. & seq. Hinc eis dicebatur, quod potius pro Maria, quam contra ipsam faciat, cum ipsa fuerit priulegium motu Principis concilio, & inferno in corpore iuriis, ut predictum. Rursum ponderabatur pro Maria instantia iudicii inchoatae in Regia Audencia eis per emptam ab anno 1624, & panisse Iudicium bodie intentatum in M.C. eis nouum, & tanquam nouum ab initio omnium eis inchoata, ac si numquam fuisse cepimus prout decisum testatur per S. Conf. Gallic. ad inflam. 10. cap. p. 2. cap. 16. nro. 29. quin potius perempta instantia exceptio lice pendente denegatur, ut plurimes decisum refert Monat. decr. 5. permittere citatio, & littera coni. 11. telatio Barri in Iude mpa. ss. de iudicatu. fatus. &c. f. 1. me. de Anna singul. 129. vletrius docet, quod Clericus effectu lice pendente, perempta instantia gaudet priulegio fori, ita ut spiritus vite non posse amplius insulari, & licuitate late comprehensio Caroli de Graff. de effeta Clericu. a. eff. 1. num. 291. Caput. ad confit. Neapol. 1. p. 1. & 2. & 3. num. 8.

Ex quibus rationibus, & aliis doctrinam congetis

12 Reg. Rovit, ad rad. ab infl. can. non reflit. numeri 1. 1. 4. & 15. notabiliter decumus refert per S. C. quid si quis perempta instantia fortius sit fori priulegium potest opponere declinatoriam, & omnes alias exceptiones, tanquam si ipsa non fuisse; & cellere ergo in hoc causa termini text. in dicitur, leg. vbi caprum, & in leg. si quis postquam de iud. cum se primum dici non posset, quod tam non est.

In praefenti causa M.C. iudicauit pro vidua, sed postea relata causa in S.C. credo Sacrum Consilium non curasse decidere articulam, eo quod repertum fuit in processu predictis contentus comparuisse in M. C. post consummacionem incursum quo causa non erat disponitam super declinatoria fori, quampli non potest raurare opponere, ut decumus per S. C. testatur Affidit. 12. cij. 133. & in terminis Barbi. in rep. text. in dicitur, leg. si quis postquam num. 1. 2. ino continuam perdit beneficium legis vbi ceperum de iud. etiam quod postea purgatisse consummacione, ut per Vincent. de Franch. decr. 417. & sic fuit interpositum decreatum tenoris sequentis, (Remissa ei eidem M.C. etiam itante consummata contracta) Quidquid in causa fuit, ut III. Dix.

14 Tunc utiles Barri Terre predicta compareret ex persona sua ad petendit remissionem huius causae, dicens consummacione vallsali nullum praedictum in inferno iuribus Baronum prout in specie in noctis terminis fundat Vincent. de Franch. decr. 541. Capitulare ad Pragmat. 8. de Baron. num. 225. & seq. cito apud nos indubitate nec ei obliare quod non habeat priulegium cum derogatione leg. vni. C. quondam. Imper. nam diebat eo non indigere, ex rationibus, & authoritatibus, quibus supra fundata est pro parte contentorum non possunt predictant accrimen iuriu quoquefido priulegium.

Replicabatur pro Maria ipsam habere pro le. limitaciones super ius traditas ad Reg. a. dicitur, leg. vbi caprum, & tertia decisionem M.C. V. & S.C. quia virtus non sunt fundata tantum in consummata contracta per contentos, sed illa verba fuerint potius augustinianis 15 tatus ut prelectis dictio illa etiam, que exprimit causam omnis dubitabilem, & implire minus dubitabilem, leg. etiam 3. de verbis significati, ex contentione, Consc. de Episcop. & Cleric. cum nullis concordantibus adductis per Barbare dictio, vbi caprum. 12. num. 1.

Ei tandem quod etiam circumferuntur priulegium videtur, ipsa debebat ostendere in hoc articulo eo factis constabat ex testibus examinatis de potentia aduersariorium in dicta Terra Gisone, ob quia in tertiorum ius 16 tamen concium poterat, unde succedit id qui singulariter tradit Alex. conf. 52. num. 3. leg. 6. quod fuit perhortescientia aduersarii facit, ut quis possit litigare coram

Prax. Elect. & Variat. Fori Pars II.

91

recte alio Justice Reata mouitum per me causa in M.
C. iuram iudicantis in favorem actricis, nec Baro
ampius prosequutus est appellacionem in S.C.

S V M M A R I V M.

- 1 *Lis vbi capta ibi terminari debet.* C. num. 4.
- 2 *Lis sufficit tempore creationis, quod ad locum spectet.*
- 3 *Causa praeventionis inducit.*
- 4 *Qualitas priuilegio, qui produxit item ad indicium liges*
ciffras non per hoc effas indicium caput.
- 5 *Regula cessante causa quando procedas.*
- 6 *Pater habet praudicium in bonis filii ratione ususfrui*
litis.
- 7 *Ufusfructarius dicatur procurator in rem propriam.*

A R G U M E N T U M.

**Lis cæpta in iudicio priuilegiato,
andebeat remitti cessante cau-
sa primordiali priu-
legij.**

D E C I S I O X.

Ex Valafch. consultacione 57.

Quidam priuilegiatus quoad forum puta (Senator Regius) citavit Reum ad Curiam ex vi priuilegii super qua. eti. eti. employmen. qui erat uxoris actri-
cis, et pen. de ite lte vero lis cœlit, manut. heres filius, qui ut successor o. natus a matre in prefata employmen-
tus, quareocatur ac lis in Curia debet currere cum
iam lis defecit pertinere ad Sanctorum priuilegiatum & solum pertinet ad eius filium, & solum pater Se-
nator erat legitimus administrator filii iuxta l.i. C. de-
script. m. eterni.

2 Respondebat debere currere in eodem iudicio curiali in
quo lis fuit capta, l. vbi caput, C. de indic. & sufficit, in
quod tempore citati quis pertineat lis ad iuridictionem
3 nem citantis leg. si quis posset, ff. de indic. & ibi o. mnes.
que citatio continet etiatis citationis praeventium
3 glo. a. Clement. de iudic. si notatur in caput, propositus de-
fendo compere, ut indicium litis pendientiam glo. cap. v. de-
batur de appell. Clem. 2. ut lice pendent, & vbi caput,
4 est indicium ibi debet farsi, leg. vbi caput, ff. de indicij,
5 & licet cœlit qualitas priuilegio qui produxit item ad
litem ad illud iudicium non debet iuridico transferri ad
alium Tribunal leg. fin. C. de veteran. lib. 10. & in nostris
terminis renet, & comprobatur ex multis *Faller*, in Con-
fl. Neap. de magistris iusticiario fol. 117. num. 27. con-
6 mutu. seqq. Nec obstat regula cœstantia causa qui pro-
cede citam in priuilegio ut per *Tiragib* in 1. parte nu-
203. quia veram est illi priuilegium prolixiter expre-
ssum confitum natum fin. ibi nihil obsecit ei quoniam
id quod ac quia nisi rectinat, ff. unde libri leg. inter fratre-
lancem, ff. sacra. ff. de verbis. obligat. *Tiragib*. lte vbi fu-
pra litem. 1. Palaez. de maior. 1. part. q. 9. num. 7. *Gan-*
deci. Lufian. 27. num. 4. 5.

7 Praeterita in hac specie non cessavit causa priuilegii,
quia aliud pater Senator, & legitimus administrator
sili potest prestatere praudiandum propter vñfum
cum quam pater habet in bonis filii familias
Litus operis. C. de bonis m. eterni. Item propter expen-
sas lites; vnde non cessat priuilegium præter, quam
quod quia est legitimus administrator potest omnia a-
gere circa bona filii tamquam si perfecit dominus est

et d.l.t. & d.l. cum operis ibi (plenissimum possetarem)
vnde maiorem ponentem haber quam illi vñfum
rati, & potest procuratorem confidere non expedito
filii confessum cuiusdam etatis filius fit vt per Bar. in d.l.
1. num. 1. & clarus Bald. num. 8. Paul. num. 2. vñfum, dicit
tamquam volunt etiam Bar. eti. leg. fin. 5. vñfum. C. de
bonis, que libera in princip. & restatur communem
Leg. gitarum. *Imol.* in fin. 6. populis, ff. de verbis significat,
8 Et ibi *Are. num. 5.* o. mirem quia etiam dicatur pro-
curator in rem propriam, & quilibet vñfum rati
se fatur eti talis tradit multa. *Ia. l. 1. q. 6. vñfum.* *Ar. num. 5.*
ff. de nou. operis m. eterni. post Bald. in rubris. extra de
procur. num. 31.

Et ex predictis dixi causam in eodem iudicio præto-
ris Curia currere debere, & ita iudicatum indubitan-
ter.

S V M M A R I V M.

- 1 *Fallit speciet.*
- 2 *Vbi caput est indicium ibi finiri debet.*
- 3 *Condicio defunctorum non mutatur ex persona heredem.*
- 4 *Exceptione declinatur, seu dilataria non admittuntur*
pot. litem contestaram.
- 5 *Instans litus transit in eodem statu.* & cum omnibus suis
qualitatibus in heredem.
- 6 *Ad ordin. lib. 3. sit. 4. ff. 3. C. num. 11.*
- 7 *Argumentum a contrario sensu in iure validum est.*
- 8 *Exceptione formarum regularum in contrario.*
- 9 *Priuilegium non debet extendi de uno casu ad alium, quia*
est strictius.
- 10 *Heres debet committere ubi sunt defunctus debuit neque*
potest forum declinare.
- 11 *Vidua possit declinare non solum in lite causa mortis de-
functorum, sed & in lice capta cum persona extranea eius
huius fuerit, & sic indicavit Senatus.*
- 12 *Mores, & vixi conjectur vos eadem caro.* & sunt
sicut Diana, & humana domus.
- 13 *Permissum in causa ex agno dubio,* & in iuris dubio per-
missum conjectur.
- 14 *Priuilegium non vidua possit declinare ad suos indices*
etiam in lice capta est concessum vidimur.
- 15 *Responso ad argumentum.*
- 16 *Extensio permutatio ex identitate rationis.*
- 17 *Causa ad quem possunt verba extendi lati sumpto voca-
bulo comprehenduntur in materia quantumcumque stricta
si modo sufficiat eadem ratio.*

A R G U M E N T U M.

**Vidua, qui succedit in lite incepta
tamquam heres extranea perso-
na, an possit iudicium illud
declinare ex priuilegio
viduitatis.**

D E C I S I O X.

Ex Valafch. consultat. 136.

Fuit conuentus ut certum presumat dimitteret tam-
quam sine iusto ritulo possessum i. mortuus est
pendente lite, & post eum alii heredes, qui successe-
runt in instantia lites, & denun. quedam vidua qui eo
ipso quod succedit in lite opposuit exceptionem decli-
natoriam eligendo pro suo iudice Prostrem curialem
ratione priuilegii, quod habent vidua in isto Regno
et.

- eligiendi in suis litibus unum de tribus Iudicibus sive prætorum curiam vel Iudices miserabilium et perfonorum existentes in Senatu Cuiuslibet Bispopenis vel Iudicem ordinatum ipsius Regni, ut disponitur in lib. 4. ordinat. tit. 4. §. 3. o biseccabatur a partes aduersa. quod non poterat declinare in litesam cepta cum aliis personis, & non cum eius marito. Q. iheretatus quid iure.
2. Respondi viderit non audiendam ex regula l. ubi cap. 11. de iheret. qz si disponitur vobis cepitum est Iudicium ibi finiti debet late Felyn. cap. ex tenuo num. 15. de for. comp.
3. Secundo, quia ex persona heredum conditione defuncti non mutatur l. 2. §. ex his ff. de verb. obligat. heres cuius, & difunduntur censentur esse via, & eadem persona Ambent, de tressarum. à mortuis prebito in principio collat. §. 1. cum a matre C. de rei vendicari. cum multis similibus per Pauli lib. 1. ex num. 81. cap. de bonis maternis unde sicut defunctus non poterat declinare ad talen Iudicem ita nec vidua eius hres cum non possit: in illa lice eis melioris conditions, quam eius defunctas vt d. g. ex his. & l. heredem ff. de regis tenuo ff. l. in iheret. non debet ff. illi tenuo.
4. Tertio facit quod prædicta exceptio quia postulatus alius iheret declinatoria, & exceptiones declinatoriae seu dialegorū non admittuntur post hres conciliacionem l. fin. C. de except. c. P. A. V. l. de except. ordin. lib. 3. tit. 37. §. 1. iheret non debet audiri.
5. Quarto quia instantia lites transit in eodem statu, & cum omnibus suis qualitatibus in heredem l. 1. ff. ad Trebellian. l. si cum hominem, & ibi Imola, & Paul. num. 1. ff. de iheret.
6. Quinto facit quia lex Regia lib. 3. tit. 4. §. 3. in causa lites iam cepta cum marito permittit viduae eius viro declinare: Nam cum speciebus loquitor in marito videtur velle contrarium in aliis personis a sensu contractio, quod argumentum in iure validum est l. 1. §. numer. cum glof. ff. de test. ament.
8. Item quia casus exceptus non in lite cepta cum marito facit regulam in contrarium l. nam quod §. fin. ff. de Poni legat. l. quod sum. ff. denique vbi Bartol. ff. de fund. iheret. item quia quod in uno causa conceditur l. quod labo ff. de compensat. l. maritus C. de procuratibus cum aliis.
9. Sexto facit quia vidua possit declinare post mortem mariti in lite contra eam cepta concessum est per viam priuilegiū contra iuris communitatis de quibus supra: unde tale priuilegium non debet extendi ad alium causum hoc est ad litem ceptam cum aliis personis quia priuilegium sicut stricti iuris, & non patiuntur extensionem caput. pte de priuilegiū cum adiunctis ibi per glof. & Dollars in caput. priuilegia 3. distincti.
10. Septimo facit ordinat. lib. 3. tit. 10. & quod habetur in l. heret absens ff. de iheret. vbi dicuntur quod heres debet conueniri vbi suis defunctus debuit nec potest somnū declinare.
11. Octavum prædictis non obstantibus contrarium iudicatur Senatus, immo quod vidua possit declinare non solum in lite cepta cum marito mortuo, sed etiam si succederit in lite cepta cum alia persona extranea cuius hares fuerit, & mortuus est ex lege Regia dis. lib. 3. tit. 4. §. 2. incip. & organ. per argumentum a fortiori: Nam si in lite cepta cum marito eius viro vidua facta potest declinare cum tamē sit causa magis dubius, & maioris dubitationis ex ea quia matutus, & viro censentur via caro, & vna persona vt in caput. Fraternitas 39. quatt. 10. & in caput. gaudemus de diversis, & fociū diuinū, & humanae donis vt in l. aduersus C. de crimine expiā heredit. certe multū à fortiori idem videtur velle in causa minus dubio hoc est cum succedit in lice alii periclo exterrita, quia si id quod minus videatur in illa in eis certe, & id quod magis ambunt, multo magis, vbi Bald. C. de Sacrosan. Eccles. nec videtur aliquam rationem differenti posse assignari cur magis in lite cepta cum marito possit declinare quidam in alia lite in 12. quia succedit persone extranea post quam hoc quod

viduati priuilegium tribuitur æquè militat in quaquaque lice succellerit, etenim cum ipsa intret de novo, & iure causa sua agatur, durum vidum fuit Legislatori Lusitanio eam suo proprio, & eius personae concepsit priuilegium priuare argum. xxi. in dict. l. heret absens se principio, & quod ibi Paulus, & communiter Doctores, & quod dicuntur in clericis heretis in lib. 3. Ordinat. tit. 6. 13.

15. Q. uero opinione retenta non obstante quatuor priora, arguenda allegata in contrarium, quia fallunt regule ibi adducte in hoc cau ex priuilegio viduatus inducitur ex nostra Regia constitutione dicto §. 3.

Non obstat quantum argumentum super confectum ex codicis §. 3, dum loquitur in marito, nam vt diximus in primo argumento ponitur ibi casus in marito, ut cuicunque maioris dubitationis.

Non obstat sexagesima de non extendendo priuilegium viduatis, quia catus de quo hic agimus est inclusus in lege per argumentum a fortiori ut supra dixi, & non exclusus, & sic venit per comprehensionem non vero per extensionem, ut alibi Traquell. in leg. si unquam.

16. Verbo liberius num. 37. Item licet force extensio ex identitate tationis permanenteret, ut in leg. filium habet. ff. ad M. edoniam, facit etiam doctrina Porr. & Cyn. in l.

17. cap. qui sibi longa consuetud. quam se elegante comendat Soccor. cap. 139. num. 5. lib. 1. quod in materia quantumcumque stricta comprehenditur causa ad quem potius verbi extensi late sumposo vocabulo si modo sufficiat cadem ratio quod etiam Alexand. cons. 97. col. 1. & 1. lib. 2. In nostro autem maior sufficiat ratio, ut supra ostendimus.

Non obstat septuaginta ex regula leg. heret absens, nam cum eadem lege respondetur ibi proprio.

S P M M A R I V M.

1. *Causa viduarum, & papillorum ergo scimus ut Imperator sol a falso veritate inspissata amplius numer. 2. & 6.*

3. *Conditio viduatis, & erat papillarie non distingua confundatur.*

4. *Priuilegium fori electionis à viduis, & papillis remansari non potest.*

5. *In iurisdictio alterius Iudicis non potest prærogari à viduis, & papillis.*

7. *Personae miserabilis, que dicuntur.*

8. *Virgo an habeat priuilegium vidua.*

9. *Vidua qua dicatur, & unde dicatur num. 10.*

11. *Dic quid significat.*

12. *Vidua dicuntur habens maritum ad triremes condemnatum, vel banitum.*

13. *Ecclesia carens Episcopo vel illud iniuritem habens dicuntur vidua.*

14. *Vixit habens maritum iniuritem dicuntur vidua.*

A R G V M E N T V M.

Cause miserabilium personarum, vbi agitantur, & quæ dicantur tales.

D E C I S I O X I.

Ex Gail. obseruat. l. 1. num. 10.
lib. 1.

1. *V*igesimo octavo fallit in causis viduarum, populorum in quibus Imperator cognoscit sola veritate inspecta texta in L. vnu. C. quando Impser. inter populi. & vnu. vel alias miserab. person. cognosc. cap. Regni 33. quatt. quinta, Mariana part. 4. distill. 9. num. 77. & seq. vnu vide.

2. Idem.

³ Idemque procedit non tantum in pauperibus viduis, & pupillis, vt plerique volunt. *Alex. in L. 1. num. 15. ff. foliis. marim. Sed etiam in diutius. Roland. confil. 76. num. 34. eam seq. vol. I.*

³ Quia non dicitur, sed conditio viduatis, & pupillaris etatis coi. deranda fuit, cum huiusmodi perfonae soleant regulariter prout, & idem Principi omnium maximae conuenientias contra o. n. sententiarum, & nolefiam tueri text. in d. cap. Reg. om. & in cap. admiss. 23. quibz. 5. praelate *Natura confil. 590. per tonum vel. 4. 3. sanc. circa presentem*, vbi dicit viduas, & pupillos haec privilegio renunciare non posse per *Glossam* committentes approbatum in d. leg. *encaus* verbo excedere. *Baldus de L. cap. 26. cap. 25. de off. Indic. de lege. vbi ex hoc inferit, q. s. non possunt iurisdictionem alterius iudicis protegare.*

⁶ Sed hoc in Camera non obfutatur, quia ipsius Principes, & Status Imperii in causis viduarum, & pupillorum cognoscunt, & idem o. m. i. m. d. viduis, & pupillis non decernuntur processus in Camera, nisi in causa denegata, & protracte iustitiae per text. in cap. ex tenore de foro competenti.

⁷ Nam non solum viduas, & pupilli miserabiles personae dicuntur, sed etiam fenes, discepti, item qui diuturno morbo exauferi, & enerari, & generaliter omnes, qui naturali coi in inferno i. o. fortunae iniuria digni sunt, hoc numero concordiorum. *Alez. in d. leg. v. cap. 1. 7. Roland. d. conf. 75. num. 44. Panormus in cap. 1. confil. 100. num. 6. ibi distinguunt inter miserabiles personas i. quod quedam sunt personae miserabiles habita, sed non acta, vt viduas, & pupilli pauperes.*

⁸ Vrum autem feminina virgo calibem age si vitam habeat priuilegium viduae, varians interpres.

Pro parte affirmatione facit *text. in cap. 1. num. 6. viduam. ff. de verbis. hysc. D. in d. leg. v. m. Gnd. Papadecl. 565. num. 2. Alez. in summa dist. su. Cod. quan. Imp. per inter pupill. num. 6.*

⁹ Sed pars negativa prior, quod vidua proprieta-
tis, cui manutinet mortuus est *Panormus*, in d. cap. ex teno-
re num. 9. de foro comp., ab antiquo verbo id. id, idem,
quod dividere separare, & priuare significat, vnde
11 idas appellamus diem diuidentem mensam teste *Hora-
tio lib. 4. Carmenis Ode 2. d. am. inquit.*